In ceteris autem [48] libris patefaciunt plura quid quantumque efficere Lucretii ingenium, epicureae doctrinae admiratione incitatum, potuisset, si ipse [38] philosophicum poetam, quam versus pangentem philosophum agere [138] maluisset. At [45] de hoc quomodocumque existimetur, tamen omnes insignem artem agnoscimus in apta argumentorum compage, qua opus suum ita contexit, ut ne dialecticae [168] fulcra respueret [198].

Arti tribuimus lucidum ordinem, quo primus est ausus perobscuram [40] Epicuri doctrinam versibus exponere [198]; ingenii perspicuitatem quam incommodo ac velut [84] reluctanti argumento, quantum fieri posset, attulit [198].

De sermone quid dicam [158], quem, cum rudem incultumque et tum [42] poeticae venustati, tum [42] multo magis subtilitati philosophicae parum congruum accepisset [198], in paucis emollire coepit rebusque ac sententiis aptare? Qua de re [30] eundem [57] ita statuo prospexisse Apollinem et Musas faventes Latio, ut Lucretius ea viveret scriberetque aetate, quae lin-

Invece, negli altri libri, appare chiaro quanto avrebbe potuto fare l'ingegno di Lucrezio, entusiasmato dalle dottrine d'Epicuro, se avesse preferito esser un poeta filosofico, piuttosto che un filosofo scrittore di versi. Ma comunque, tutti riconosciamo un'arte insigne nella serrata compagine delle argomentazioni, dalla quale l'opera sua è dialetticamente sostenuta.

È arte il lucido ordine con il quale osò per primo esporre in versi l'oscurissima dottrina d'Epicuro e l'intellettuale chiarezza che, per quanto possibile, portò nell'argomento poco felice e, per così dire, riluttante.

Egli disponeva d'una lingua rude e incolta, non adatta alla grazia poetica, e molto meno alle sottigliezze della filosofia. Cominciò a ringentilirli, adattandola ad argomenti e a idee. Apollo e le Muse amiche del Lazio provvidero che Lucrezio scrivesse in una età in cui il latino, non ancora reso ripulito dalla sottigliezza dei filosofi, era semplice, ben organato. Poichè il nostro

guam latinam nondum vidisset acumine philosophorum limatam, enucleatam, diligenter constitutam. Cum enim [55] noster in exponendo argumento ad poeticam elegantiam perparum [40], omnia rettulerit ad perspicuitatis laudem persuadendique firmitatem, quid, quaeso, eventurum fuisse putes [215], si linguam habuisset philosophi moliminis adiutricem [182]? Quae [43] in eius carmine raro lucent poetica lumina, ea [43] omnia, noli dubitare quin studium illud perspicuitatis extincturum fuisset: ut, cum nunc legentes Lucretium naturae obscuritatem leniter conqueramur [229], multo nobis gravior causa foret [226] ipsam disserendi subtilitatem accusandi.